

公司代码：688536

公司简称：思瑞浦

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告中描述公司面临的风险，敬请查阅本报告“第三节 管理层讨论与分析 五、风险因素”相关内容，请投资者予以关注。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	思瑞浦	688536	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）
姓名	李淑环
电话	021-5109 0810

办公地址	中国（上海）自由贸易试验区张衡路666弄1号8楼802室
电子信箱	3peak@3peakic.com.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,939,527,993.81	2,664,233,860.30	10.33
归属于上市公司股东的净资产	2,769,754,043.06	2,573,757,155.90	7.62
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	484,751,530.98	301,917,940.35	60.56
归属于上市公司股东的净利润	154,763,936.01	122,075,847.36	26.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,187,244.50	120,512,292.01	-1.93
经营活动产生的现金流量净额	-20,277,504.32	127,809,833.92	-115.87
加权平均净资产收益率(%)	5.78	42.60	减少36.82个百分点
基本每股收益(元/股)	1.93	2.03	-4.93
稀释每股收益(元/股)	1.93	2.03	-4.93
研发投入占营业收入的比例(%)	23.97	17.60	增加6.37个百分点

公司主要从事模拟集成电路产品的研发与销售，报告期内主要产品为信号链模拟芯片和电源管理模拟芯片。本期营业收入为 48,475.15 万元，同比增长 60.56%。其中，信号链模拟芯片收入同比增长 40.86%，占本期销售收入的比例为 85.51%；电源管理模拟芯片收入同比增长 816.68%，占本期销售收入的比例为 14.49%。

本期归属于上市公司股东的净利润为 15,476.39 万元，同比增长 26.78%。本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 11,818.72 万元，同比下降 1.93%。

本报告期内股份支付费用为 5,822.54 万元，为 2020 年 11 月授予的第二类限制性股票的摊销费用；去年同期股份支付费用为 1,299.92 万元，为 2015 年度和 2017 年度授予的限制性股票的摊销费用。剔除股份支付费用影响后，本期归属于上市公司股东的净利润为 21,298.93 万元，同比增长 57.68%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 17,641.26 万元，同比增长 32.13%。

本期经营活动现金净流出为 2,027.75 万元，较上年同期下降 115.87%，主要系以下原因所致：

(1) 应对集成电路行业上游产能趋紧的状况，通过预付供应商货款的方式，保障供应链的持续稳定；(2) 公司人员增加及薪酬水平增长导致支付给职工及为职工支付的现金增长；(3) 公司内销售额同比大幅增加，导致缴纳的增值税大幅增加。

本期加权平均净资产收益率和扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率分别为 5.78% 和

4.41%，较上年同期分别减少 36.82 和 37.65 个百分点，主要系公司于 2020 年第三季度首次公开发行募集资金到账，本期末净资产较上年期末大幅增加所致。

公司持续加大研发投入，本期研发费用为 11,618.00 万元，同比增长 118.63%。研发投入占当期收入比为 23.97%，同比增加 6.37 个百分点，主要系：（1）因实施 2020 年股权激励计划，报告期内研发人员涉及的股份支付费用上升；（2）报告期内，研发技术人员增加导致研发人员薪酬上升所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				4,652			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0			
截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）				0			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
上海华芯创业投资企业	其他	18.55	14,841,594	14,841,594	14,841,594	无	0
ZHIXU ZHOU	境外自然人	8.38	6,703,790	6,703,790	6,703,790	无	0
苏州工业园区金樱投资合伙企业（有限合伙）	其他	8.32	6,658,196	6,658,196	6,658,196	无	0
FENG YING	境外自然人	7.90	6,322,390	6,322,390	6,322,390	无	0
苏州隼萼芯泽投资管理企业（有限合伙）	其他	6.36	5,086,680	5,086,680	5,086,680	无	0
哈勃科技投资有限公司	境内非国有法人	6.00	4,799,999	4,799,999	4,799,999	无	0
苏州安固创业投资有限公司	境内非国有法人	5.31	4,244,891	4,244,891	4,244,891	无	0
招商银行股份有限公司—银河创新成长混合型证券投资基金	其他	3.23	2,580,000	0	0	无	0
上海临芯投资管理有限公司—嘉兴君齐投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.46	1,969,027	1,969,027	1,969,027	无	0
交通银行股份有限公司—万家行业优选混	其他	2.32	1,856,630	0	0	无	0

合型证券投资基金 (LOF)							
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，根据公司股东上海华芯创业投资企业、ZHIXU ZHOU、苏州工业园区金樱投资合伙企业（有限合伙）、FENG YING、苏州隼芯泽投资管理企业（有限合伙）、苏州安固创业投资有限公司等出具的《关于不存在一致行动等相关事项的声明与承诺》，上述各方之间不存在一致行动关系。除上述情况外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系的情况。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用